(Vers. 12, 13.) *Itaque, dilectissimi mihi, sicut semper obedistis, non in præsentia mei tantummodo, sed multo magis nunc in absentia, cum timore et tremore vestram ipsorum operamini salutem; Deus est enim,*

^a Vet. edit. ac mss. aliquot, *Non enim tunc accepit.*

^b Laud. cod., *Homo. Ergo agebat.*

qui operatur in vobis, et velle et operari pro bona voluntate. Deum bonos comatus adjuvare testatur; omnem enim gratiam semper reportat ad Deum; et nostrum sit velle, perficere vero Dei. Nam quis vinceret Principes ac Potestates, rectores tenebrarum harum, spiritalia nequitie in caelestibus, nisi solus Deus, quos causa invidiæ inimicos habemus? Indignantur enim nos dici filios Dei. Non ergo novum est, quod hortatur: sed ut more solito subditi sint Evangelio, curam propriæ conversationis habentes; bona enim conversatio salutem operatur.

(Vers. 14-18.) *Omnia facite sine murmurationibus et hesitationibus, ut sitis irreprehensibiles et simplices, sicut filii Dei, immaculati in medio nationis pravæ et perversæ: inter quas lucetis sicut luminaria in mundo. Verbum vitæ continetis ad gloriam mihi in die Christi; quia non in vacuum cucurri, nec in irritum laboravi. Sed etsi inmolor super sacrificium et ministerium fidei vestræ, gaudeo et gratulor omnibus vobis. Ob idipsum autem et vos gaudete et congratulamini mihi. Ut fidei et operum suorum fructus possint habere, commonet ut omnia, quæ ad disciplinam pertinent christianam, sine hesitationibus faciant et murmurationibus; quia si negligenter et indevotè aliquid agitur, ad effectum non pervenit, quia in reprehensione cadit: sed ut omni simplicitate operentur, quasi filii Dei immaculati, ut memores professionis suæ respondeant; ut inter diffidentes tam clari appareant vita, conversatione, moribus, quemadmodum sol et luna inter stellas splendore sublimis sunt. Sicut enim stellæ, apparente sole, obscurantur; ita iniusti et infidi præsentibus fidelibus et justis, turpes et deformati videntur; ut gloria sit Apostoli in adventu Filii Dei, cujus plantatio tales edidit fructus. Labor enim et efficacia ejus tunc probabitur non esse inanis. Itaque etsi inmolor, ait, super sacrificium et ministerium fidei vestræ, gaudeo. Si enim oppressus fuerit a perfidis, cur eos aggregaverit suæ conspirationi, gratulandum sibi significat; scit enim effectum, habere mortem suam. Magna enim lætitia est, si patitur quis pro eis, in quibus nihil proficit. Quamobrem gaudere se in illis, et eos congratulari sibi debere testatur; ut invicem participes sint gaudii communis et plebs et magister idoneus.*

(Vers. 19-24.) *Spero autem in Domino Jesu Timotheum in brevi me mittere ad vos; ut et ego bono animo sim, certior de vobis factus. Neminem enim habeo tam unanimem, et qui sinceram circa vos sollicitudinem gerat; nam omnes quæ suæ sunt, querunt, non quæ Jesu Christi. Probationem autem ejus novitia, quod ut filius cum patre mecum servivi in Evangelio. Hunc ergo spero me missurum confestim, ut videro quæ circa me sunt. Confido autem in Domino, quod et ipse cito ad vos veniam.* Absoluta sunt hæc, nec interpretationes egent; post epistolam enim istam Timotheum se missurum significat, per quem ad fidem agnoscat, quæ circa hos agantur. Erat enim Apostolo unani-

^c Nonnulli mss., *homo in forma filii Dei erat.*

mia; quare et circa eos sollicitior signatur, non sicut quidam, qui dum semetipsos commendare volebant, negligentes erant de disciplina et conversatione fratrum. Non enim devoto animo predicabant, sed propter propria lucrare. Et quia Timotheus vir erat egregius, dicit quia probatum hunc habebat; qui erat eum eo ut filius charissimus, deserviens Evangelio Christi. Ideo hunc Filium dicit, quia ab ipso fuerat ordinatus: ^a hunc se praemittere, se quoque in brevi futurum ad eos.

(Vers. 25, 26, 27.) *Necessarium vero arbitratus sum Epaphroditum fratrem et commilitonem meum, vestrum autem apostolum, et ministrum operis mei, mittere ad vos; quandoquidem desiderabat vobis omnia, et impatienter sollicitus erat, eo quod audieratis illum infirmatum fuisse. Et enim infirmatus est prope mortem: sed Deus misertus est illius, non solum autem ejus, sed et mei; ne tristitiam super tristitiam haberem.* Omnia hæc manifesta sunt; Epaphroditum enim significat se missurum eum ista epistola ad eos. Invicem enim desiderio sui morosi erant infirmitatis ejus causæ, et populus et Epaphroditus; ut viso **25** eos, recrearentur de recuperata salute ejus, et ille careret sollicitudine, quam videndi eos gerebat. Erat enim eorum apostolus ab Apostolo factus, dum illum ad exhortationem eorum mittebat ad eos: et quia vir erat bonus, desiderabatur a plebe. Quid ergo est ut presente Apostolo, qui mortuos suscitabat, hic Epaphroditus infirmaretur usque ad mortem? Numquid non oravit pro illo Apostolus, et non impetravit, ut citius sanaretur? Sed signa infidelium causa sunt; nam huic non ad detrimentum contigit ægrotatio, sed ad augmentum. Probationes enim diversæ sunt credentium; alius enim per ægrotudinem, alius amissione charorum, alius per damnum pecunie, alius per tribulationes probatur, si in necessitate stabilis inveniatur, auxilium a diversa parte non querens, ut augmentum faciat meritorum. Non ergo contempta est postulatio Apostoli, sed melius provisum est, pro quo petebat. Quid autem illud est, ut eum de excessu fratrum in alia epistola non contristari debere admoneret; in hac autem contristandum se, si exisset Epaphroditus a corpore, significat? Tristitiam se, si exisset, habituram dixerat super tristitiam, quam habebat de infirmitate ejus; erat enim necessarius Ecclesie. Nam ad Thessalonicenses: *Videte, ait, ne contristemini de dormientibus, sicut et ceteri qui non habent spem* (1 Thess. iv, 12). Se autem sic tristem futurum dixerat de excessu Epaphroditum, quia solatium ejus et auxilium requirebat; non tamen ut quasi perditum lugeret.

(Vers. 28.) *Sollicitus itaque misi eum, ut cum illum videritis, iterum gaudeatis, et ego meliori animo sim.* Affectionem mutuam habuisse Epaphroditum et plebem Philippensium significat, quem videntes iterum in lætitiâ se excitarent, et Apostoli animus

^a Rom. edit., *hunc sperat praemittere, et se quoque in brevi venturum ad eos.*

lætaretur; quia meliori animo fit, qui ad charos suos mittit revivendos.

(Vers. 29, 30.) *Exoipite ergo illum in Domino cum omni gaudio, et hujusmodi in honore habete; quia propter opus Christi usque ad mortem accessit, in interitum tradens animam suam; ut suppleret id quod vobis deerat circa meum officium. Quamquam individua esset charitas Epaphroditii plebis; tamen etiam ab Apostolo commendatur, ut amplius chariorem illum faciat; maxime propter hos, qui forte tam chari non essent circa ejus affectum; in omni enim plebe diversitas est. Hinc est unde et prælium ejus memorat, quod non dubitavit propter opus Evangelii emori: hoc est, non deterritus est minis et pressuris infidelium, sed perstitit in exhortatione fidelium; ut impleveret quod dederat plebi in traditione juxta dispensationem Apostoli. Qui ergo a morte non retrahit animam suam in interitum, hanc tradit juxta vitam presentem, sicut et Dominus dicit: *Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam* (Matth. xvi, 2). Perditio hæc interitus est; quia secundum mundum qui animam suam tradit pro Christo, amittit eam; in futurum tamen conservabit eam.*

CAPUT III.

(Vers. 1.) *De reliquo, fratres mei, gaudete in Domino. Eadem scribere vobis mihi quidem non est pigrum, vobis autem necessarium.* Ostendit sollicitudinem suam, quam gerit circa profectum illorum; quia impiger est ad scribendum eis, quæ necessaria sunt utilitati illorum.

(Vers. 2.) *Videte canes, videte malas operarios, videte concisionem.* Illos designat, qui invidentes gentibus pravitate colloquiorum suorum everterant Galatas, suadentes eis ut circumciderentur. Quos omni genere vitandos et spernendos, docet, quasi canes qui primum oblatrant, dehinc moram sævo male operantur in carnem.

(Vers. 3, 4.) *Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu Deo servimus; et gloriamur in Christo Jesu, et non in carne fiduciam habemus; quamquam ego habeam fiduciam et in carne.* Manifestum est quis credentes ipsi circumcidunt cor suum; ut amputata erroris nebula, aspiciant et agnoscant Dominum creatorem. Hoc est spiritu Deo servire, et gloriari in Domino Jesu Christo, qui legem spiritus dedit, ut carnis gloria eximaretur; Apostolus tamen etiam hanc fiduciam habebat, ut si, vellet, gloriaretur de carnis circumcissione: sed sciens vacuam esse hanc gloriam, repudiavit eam.

(Vers. 5, 6, 7.) *Si quis videtur confidere in carne, ego magis, circumcisus octava die, ex genere Israel, de tribu Benjamin, Hebrewus ex Hebrewis, secundum Legem pharisæus; secundum amulationem persequens Ecclesiam Dei, secundum justitiam quæ ex Legge est, conversatus sine querela. Sed quæ mihi lucra fuerant, hæc arbitratus sum propter Christum damna.* Quantum ad Legis culturam pertinet, et ad ejus ju-

^b Rom. edit., *Si quis alius videtur ego magis, circumcissione octavi diei.*

stitiam servandam, et ad studium hæresis Pharisæorum, et juxta zelum traditionis paternæ in persecuendo Ecclesiam, hic parem non habuit; in cæteris enim erant consortes ejus, qui similiter essent natura Judæi. Sed quæ lucra videbantur juxta humanum sensum, ^a comparatione Christi inventa sunt damna. Quare damna, nisi quia jam tempus non erat, ut Lex servaretur? inania enim erant hæc omnia, et impedimenta, ne accederetur ad gratiam; et quia hæc sunt carnalia, nostra vero spiritalia. Ideo autem de tribu se dicit Benjamin, ut genus suum ^b extolleret super hos, qui de patriarchis concubinarum Jacob filiis ducunt originem, aut propter illos, qui erant proselyti. Unde dicit: *Ego magis, circumcissione octavi diei, ex genere Israel*; ut ostenderet primum se esse inter Judæos: sed hoc se contemnere propter spem promissam a Christo. Hebræi tamen propter Abraham dicti sunt; immutata est enim littera propter sonum, ut non vocarentur Abreæi, sed Hebræi: ut apud veteres cum diceretur medidie, et esset absurdum, immutata est littera, ut diceretur meridie. Si enim origo ex Abraham est, ex ipso trahi debet et nomen, non ex Heber, qui sexta generatione est super Abraham (*Gen. xi, 14*). Si enim in Abraham reformari cœpit genus hominum, et ipse est pater fidei, ex ipso et nomen et lingua Hebræa. Prima enim lingua, quæ erat sine nomine, cum huic redditur, ex eo nomen accipit. Nam nulla causa est, ut ex Heber trahat nomen; Abraham enim Chaldæus fuit, ^c non tamen Hebræi Chaldæam linguam habent.

(Vers. 8-11.) *Verum quidem omnia arbitror damna esse propter eminentiam scientiæ Christi Jesu Domini mei, propter quem omnia damna duxi, et arbitror stercora; ut Christum lucrifaciam, et ut inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex Lege est: sed eam quæ est per fidem Christi, quæ ex Deo est, justitiam super fidem ad cognoscendum eum, et virtutem resurrectionis ejus, et communicationem passionum ejus, conformans me morti ipsius; si quo modo occurram ad resurrectionem, quæ est ex mortuis.* Cum superius de genere Abrahæ, et de Lege, et de justitiis ejus, et meritis observantium loqueretur, hæc omnia detrimentum deputans ad comparationem promissionum Salvatoris, nunc addit non solum hæc: *Sed et omnia damnum esse propter eminentiam, inquit, scientiæ Christi Jesu Domini mei.* Post legem et justitias ejus, quæ erunt hæc omnia; nisi ut ipsi vitæ corporis animæque anteponatur agnitio Christi? Si enim, ut dicit ad Colossenses, *in Christo sunt omnes thesauri scientiæ et scientiæ absconditi* (*Coloss. ii, 3*); cuncta quæcumque sunt, nullius momenti ducenda sunt, ut ad excellentiam scientiæ et scientiæ hujus pervenire contingat. Sufficit ergo, immo exuberat justitia, quæ ex fide est, non ex Lege ad salutem, quæ

^a Codex Laud., *comparations Christi in veritate sunt damna.*

^b Rom. edit., *extolleret, sive propter hos, qui, etc.*

^c Mss. aliquot, *non tamen Chaldæi linguam habent Hebræam.*

^d Rom. edit., *Non quod apprehenderim, aut jam*

ex cognitione Christi gratia Dei indulta est. Cognitione enim mysterii incarnationis, et passionis, et resurrectionis ejus perfectio vitæ est, et thesaurus sapientiæ; ubi enim sapientia, ibi est et vita; quia vita non est, ubi stultitia est. Denique Salomon: *Sultus, ait, per risum agit mala* (*Prov. x, 23*). Qui enim intelligit sui causa Christum hominem factum et passum, et victa morte resurrexisse, contemptis et spretis omnibus, hunc sequitur, cujus præsidio videt se a morte liberatum, quærens causas ad promerendum eum; ut vel in aliquo illi vicem possit reddere, ut adhuc majora consequi mereatur promissa in resurrectione.

(Vers. 12.) ^d *Non quod jam acceperim, aut jam justificatus sim, aut jam perfectus sim: sequor autem, si comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Jesu.* Quoniam in tota epistola gaudere se testatur in eis, et laudat obedientiam eorum et fidem; ne forte quasi homines inflatione, eo quod jam digni essent, extollerentur: nunc per suam personam adhuc deesse sibi ad justificationem implendam aperta voce declarat, ut contendat addere in operibus bonis. Si enim hic qui tanta præditus dignitate est, adhuc deesse sibi perfectionem confitetur; quanto magis hi intelligerent elaborandum sibi esse, ut justificationum merita adipiscerentur! Ideo subjeit: *Sequor autem, inquit, ut comprehendam, in quo et ut comprehensus sum a Christo.* Dum enim errore et æstu mentis fluctuaret, ^e de via Domini diffidens, misericordia Dei quasi fugientem gratiam Christi comprehendit eum in via, euntem ad conturbandam et affligendam Ecclesiam, ad hoc ut donum Dei ^f addiceret, et gratiam quam refutabat, et sciret pro hac etiam mori lucrum esse: ideoque non se posse obeasse credentibus, sed sibi, si non crederet, qui rem salutarem per ignorantiam insequabatur. Ad hoc ergo comprehensus est, ^f id est, a præscientia Dei requisitus inventus est, et didicit mysterium Christi; ut in omni vita sua augmentum faciens meritorum, comprehendat destinatum præmiium, promeritus eum, quem didicit sui causa occisum.

(Vers. 13, 14.) *Fratres, ego me non arbitror adhuc comprehendisse. Unum autem, quæ quidem retro sunt obliviscens, ad ea autem quæ ante sunt, extendens me, secundum destinatum insequor ad palmam supernæ Dei vocationis.* Hoc est quod supra dixit, quia ideo laborare se significat, ut quotidie in melius proficiat, semper extendens se ad potiora; ut illa quæ retro acta sunt obliviscens, mellora sectetur: non quia mala sunt, sed quia parva sunt ad meritum collocandum: in melius autem proficiendum, ut ad destinatum cœlestis præmiium occurratur; causa enim tam admirabilis et invisibilis præmiium non leviter utique certandum esse pronuntiat.

perfectus sim: sequor autem si quomodo comprehendam.

^e Nonnulli mss., *addiceret, cujus gratiam refugiebat.*

^f Gill. in marg. et Rom. edit. in corp. cum idem quibusdam, *id est, a præsentia Dei.*

(Vers. 15.) *Quotquot ergo perfecti sumus, hoc sentiamus.* Superius perfectum esse se negat, sed juxta promissum, ut adhuc addatur ad meritum : ad comparationem autem cæterorum, qui res divinas negligentius curant, perfecti dicendi sunt, qui adhibita solertia, perfectionis iter ambulant. Hoc ergo sentiendum est, ut in melius proficiant. *Et si quid aliter sentitis, id quoque vobis Deus revelabit.* Hoc dicit, ut si quid amplius ad culturam melioratæ conversationis excogitaverint, Dei existiment donum esse, ne per hoc inflarentur.

(Vers. 16.) *Verumtamen ad quod pervenimus, ut idem sapiamus, et in eo ambulemus.* Ne qua hinc oriretur præsumptio, et putaretur quod a Deo non erat revelatum; ideo subjecit dicens : *Ad quod pervenimus, ut idem sapiamus;* hoc est, non extra regulam disciplinæ sapere in conversatione fidei : sed hoc sapere, quod commune sit et modestum in evangelica veritate.

(Vers. 17, 18, 19.) *Imitatores mihi estote, fratres, et considerate eos, qui sic ambulant, sicut habetis formam nostram.* Vult illos sollicitos esse, ne pravorum hominum subtilitate capiantur, et notare unumquemque qualiter et conversetur et doceat; ut his jungantur, in quibus sensum magistri sui agnoverint. *Multi enim ambulant, quos sæpe dicebam vobis, nunc vero et flens dico, inimicos crucis Christi : quorum finis est interitus, quorum Deus venter est, et gloria in confusione illorum, qui terrena sapiunt.* Hi quos significat, e numero eorum sunt, qui Galatas everterant. Cum dolo enim ambulantes, Ecclesias Dei subvertebant, sub nomine Christi judaismum colendum prædicantes, quasi sibi Christus promissus sit. Quos cum dolore et lacrymis memorat; quia saluti credentium obsistebant, de cibis edendis, et non edendis quæstiones moventes, quasi salus in esca sit, aut venter Deus, quem juxta legem mundis escis delectari putabant, gloriantes in pudendis circumcisis; hoc est, terrena sapere : qui autem spiritalia sapit, in fide, in spe, in charitate gloriatur. ^b Ad locum autem hunc non pertinet, ut quæstus causa aut gulæ dixerit : *Quorum Deus venter est.*

(Vers. 20, 21.) *Nostra autem conversatio in cælis est; unde et Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui transfigurabit corpus humilitatis nostræ conforme corpori gloriæ suæ, secundum operationem suam, qua possit etiam subjicere sibi omnia.* Spiritalia curantes in cælis agere dicuntur, cum ipsi adhuc sint in terris; quomodo mali Principes et Potestates, cum sint adhuc ipsi in Armamento, conversatione tamen in terris sunt. Christianorum ergo actus in cælis sunt, ubi et spes salutis eorum est, qui est Christus, quem omnis fides expectat ad transfigurationem corporis carnis; ^c ut quod ex

humo est, indutum spiritali veste, conforme efficiat adventu majestatis suæ corpori gloriæ suæ, juxta operationem suam, id est secundum virtutem suam, *qua possit subjicere sibi omnia* : hoc est, quia per resurrectionem mortuorum et immutationem in gloria apparebit virtus Domini **261** manifestata, comprimens omnes Principes et Potestates; ut manifestetur ipse Deus et Dominus esse omnium.

CAPUT IV.

(Vers. 1.) *Itaque, fratres mei charissimi et desideratissimi, gaudium meum et corona, sic stete in Domino, dilectissimi.* Commonet ut in eadem fide perseverent; gaudium enim ejus ad præsens constantia illorum est, et in futurum corona. Discipulis enim in agone victoribus, dignus erit corona magister.

(Vers. 2, 3.) *Evodiam et Syntychen obsecro idem sapere in Domino. Et te rogo etiam, germane compar, adjuva illas, quæ laboraverunt mecum in Evangelio cum Clemente, et cæteris, qui sunt mihi participes operum, quorum nomina sunt in libro vitæ.* Evodiam et Syntychen ^d ad prudentiam amplificandam hortatur, adjuvantibus quos memorat, ut sicut in operibus Evangelii profecerant, proficerent et in scientia et sapientia Dei, quos omnes merito fidei in libro vitæ haberi pronuntiat.

(Vers. 4.) *Gaudete in Domino semper, iterum dico, gaudete.* Lætus Apostolus in operibus et fide eorum, ad cumulandam alacritatem suam exoptat illos in hoc studio proficientes, in Domino semper gaudere; hoc est enim quod iterat, ut se vera affectione gaudere in illis ostendat.

(Vers. 5, 6, 7.) *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus, Dominus prope est. In nullo solliciti sitis : sed per omnia oratione et prece, cum gratiarum actione postulationes vestræ innotescant apud Deum. Et pax Dei, quæ exsuperat omnem mentem, custodiat corda vestra, et sensus vestros in Christo Jesu.* Nunc exemplo eorum alios vult lucrari; cum enim modestia eorum manifestata fuerit, id est, rationabilis conversatio, lucebunt opera eorum, et non deerant, qui imitentur bonum illorum; ut non solum propriorum gestorum, ^e sed et aliorum augmentum consequantur; ut sicut dictum est (*Psal. cxxvii, 2*), labores fructuum suorum edant. Quando enim fructus operum suorum alios acquirit ad opus bonum, labores eorum qui acquisiti sunt, proficiunt eis, quorum exemplo bona opera imitari cœperunt. *Dominus, ait, prope est. In nullo solliciti sitis* : hoc est, præparatos esse debere, et vigilare in oratione et prece, Deo gratias agentes, seposita mundi sollicitudine, illud sperare, et ante oculos habere, quod Dominus repromisit, unde et gratias ei agendas docet; Domino enim imminente, sollicitudo sæculi cessat. Ut quid enim solliciti sint de re cito peritura? Ac per hoc, *postulationes vestræ*

^a Rom. edit., et gloria in pudendis illorum.

^b Eadem Rom. edit., Ad locum autem hunc pertinet.

^c Mss. nonnulli, ut quod ex uno est.

^d Eras. et seq. edit., ad prudentiam amplectendam.

^e Rom. edit., sed per omnem orationem et precem.... notæ fiant, etc.

^f Quidam. mss., quæ exsuperat omnem sensum.

^g Codex Laud., sed et aliorum meritum.

notæ, inquit, *fiant apud Deum*. Quæ notitia assiduitate fit, et vigilantia orationis. Tunc denum munitionibus pacis suæ, quæ omnem exsuperat mentem, custodiat corda vestra in Christo Jesu. Hoc ideo dixit, quia cum Deo qui habet pacem, non timet omnem mentem adversam; tutus enim est pace Dei omnis diligens Deum in Christo Jesu. Quis enim non metuat eum, quem scit Dei esse amicum?

(Vers. 8, 9.) *Quod reliquum est, fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque magnifica, quæcumque justa, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque laudabilia, si qua virtus, si qua laus disciplinæ: hæc cogitate. Quæ et didicistis, et accepistis, et audistis, et vidistis in me; hæc agite, et Deus pacis erit vobiscum*. In conclusione, quæ reliqua erant, ad imitationem perfectionis exponit; ut ea quæ non solum in vituperatione non cadunt, verum etiam laude digna sunt, et cogitantes et agentes, secuti formam Apostoli, Deum pacis habeant secum. Deus noster verè Deus pacis est, qui non rogatus quasi potens, non timidus quasi infirmus ad pacem hortatur, in tantum ut et peccata in se commissa concedat; cum possit utique a terrore manifestatæ potentis, et ineffabilis magnitudinis suæ etiam invitos non ad pacem cogere, sed ad subjectionem. Sed huiusmodi pax mundi est, non Dei, cuius ipsa natura pax est.

(Vers. 10.) *Gavisus sum autem in Domino magnifice, quod tandem aliquando restorulistis ad hoc, ut pro me sentialis, in quo et sentiebatis; occupati enim eratis*. Nunc alacritatem suam propensiolem factum ostendit; quia in quo negligentiores facti fuerant, adhibita solertia, opus pristinum iterarunt, memores facti Apostoli sui; ut fructus suos ad eum mitterent condendos in horreo cœlesti, ubi neque tinea, neque rubigo exterminant (Matth. vi, 19).

(Vers. 11, 12, 13.) *Non quasi propter penuriam dico; ego enim cognovi in quibus sum sufficiens esse. Scio et abundare, scio et humiliari (ubique et in omnibus imbutus sum) et saturari, et esurire, et abundare, et penuriam pati: omnia possum in eo, qui me confortat*. Non se sui causa in hoc eorum opere gaudere, sed in profectu eorum ipsorum se ante omnia contentum, Deo adjuvante, testatur; ut neque de penuria contristaretur, neque de abundantia exsultaret, sciens quia et abundantia frequenter extollit, et tolerata penuria divites cœlestes acquirit. Horum tamen opera in se benigna declarat; multorum enim necessitatibus profuit.

(Vers. 15, 16, 17.) *Scitis autem et vos, Philippenses, quia in principio Evangelii, cum profectus sum a Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicaverit in ratione dandi et accipiendi, nisi vos soli; quia in Thessalonica cum essem, semel et iterum usibus meis misistis:*

^a Mss. Vall., *terrorem manifestare potentis suæ... et etiam invitos, etc.*

^b Rom. edit., *magnopere, quod... restorulistis, ut*

non quia munus quæram, sed requiro fructum crescentem in rationem vestram. Hæc fideliter commemorat, ut audientes in memoria et laude esse opera sua, non dubitent illa accepto ferri apud Deum, sed magis studium fidei adhibeant.

(Vers. 18.) *Percepi tamen omnia, et abundo: repletus sum acceptis ab Epaphrodito, quæ a vobis missa sunt in odorem bonæ suavitatis, hostiam acceptabilem, placentem Deo*. Non otiose commonet debere fieri, nec aliunde hortatur, quod factum proficitur; nisi quia aut negligentius, aut minus copiose, sicut solitum erat ab eis fieri, factum videbatur; et reminiscentes priorum operum, scirent se minus fecisse, quam cœperant. Licet enim non improbet factum, sed significet devotiores illos ante in opere hoc fuisse; tamen gratum esse, et accepto ferre Deum, quasi sacrificium placitum. Denique Dominus ait: *Facite elemosynam, et ecce omnia munda vobis sunt* (Luc. xi, 41). Quam gratum ergo opus est, ut omnem maculam hominis et sordes emundet!

(Vers. 19.) *Deus vero meus impleat omne desiderium vestrum secundum divitias suas in gloria in Christo Jesu*. Ideo discrevit, dicens: *Deus meus*; ut secundum ea quæ præstabat meritis ejus, auxilia adessent, et desideris eorum, in copia magnitudinis bonitatis suæ in gloria Christi Jesu. Gloria est Christi Jesu, cum Dei nutu christianorum implentur desideria secundum evangelicam disciplinam.

(Vers. 20.) *Deo autem et Patri nostro gloria in sæcula sæculorum, amen*. Nunc non discrevit, sed generaliter ait: *Deo et Patri nostro gloria*. Deus est propter timorem, Pater autem honoris causa, et quia ab ipso est omnis origo; ipse enim dixit in Malachiâ propheta: *Si Deus ego sum, ubi est timor meus? et si Pater ego sum, ubi est honor meus* (Malach. i, 6)?

(Vers. 21.) *Salutate omnem sanctum in Christo Jesu*. Hunc salutate in Christo Jesu, qui se sanctificat; ut Christo dignus habeatur, qui dixit: *Sancti estote; quoniam ego sanctus sum, Dominus Deus vester* (Levit. xix, 2).

(Vers. 22.) *Salutant vos qui mecum sunt fratres*. Salutatio fratrum solatium invicem præstat, quasi imagines enim exhibet divulsorum. *Salutant vos omnes sancti, maxime qui de Cæsaris domo supi*. Illos significat propensiolem affectum habere circa eos, qui de domo Cæsaris sunt, istos et potiores supra memoratis ostendit fratribus; quia hos et sanctos appellat.

(Vers. 23.) *Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro, amen*. Quoniam de Salvatoris persona quæstiones oriuntur, hic ut soliditatem in eo divinitatis approbet, tuitionem gratiæ ejus spiritui nostro exoptat.

pro me sentialis id, quod sentiebatis.

^c Rom. edit., *et acceptum fieri apud Deum.*

^d Rom. edit., *Ille salutatur in Christo Jesu.*

IN EPISTOLAM B. PAULI AD COLOSSENSIS.

263 PROLOGUS.

Colossenses pseudoapostoli evertere nitebantur, ut post prædicationibus Epaphræ sive Archippi philosophicis disputationibus irretirent simplicitatem mentis eorum: ne spernerent rationes elementorum, quibus quasi gubernatur vita humana. Idcirco hos Apostolus hortatur per epistolam, et admonet ne alicui præter Christum aliquam esse spem putarent, et deciperentur.

CAPUT PRIMUM.

(Vers. 1, 2, 3.) *Paulus apostolus Christi Jesu per voluntatem Dei, et Timotheus frater, his qui sunt Colossis, sanctis et fidelibus fratribus in Christo Jesu. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo. Caput epistolæ solito more scribit ad eos, in quo et sanctis et fidelibus fratribus litteras se ordinare prosequitur, quibus exoptat Dei gratiam manere per Christum.*

(Vers. 3, 5, 6.) *Gratias agimus Deo et Patri Domini nostri Jesu Christo, semper pro vobis orantes, audita fide vestra in Christo Jesu, et dilectione, quam habetis in omnes sanctos propter spem, quæ reposita est vobis in cælis, quam ante audistis in verbo veritatis Evangelii, quod pervenit ad vos, sicut et in universum mundum. Quoniam dignum habuit Deus credere istis Filium suum, gratias ei refert in orationibus suis. Deinde propter charitatem, quam habebant in sanctos, a fidi quia pro hac spes firma est apud Deum, qua remuneraturus creditur credentes et diligentes se invicem, auctore Christo, cujus nomen pervenit ad omnes gentes, ut multiplicentur in fide ejus.*

(Vers. 7, 8.) *Et est fructificans et crescens, sicut et in vobis, ex qua die audistis et cognovistis gratiam Dei in veritate, prout didicistis ab Epaphra dilecto conservo nostro, qui est fidelis pro vobis minister Christi, qui etiam notam fecit nobis vestram dilectionem in spiritu. In exemplum cæterarum gentium nos crescere et fructum vitalem facere ælaci sermone prosequitur; ut ex eo quod Dei gratiam perceperunt, proficerent et numero et opere, adjunctes fidei suæ qui fierent fratres eorum in Christo. Exemplo enim bonorum operum illorum attracti sunt multi, teste illis Epaphra, qui eis ministravit gratiam Christi vice Apostoli, quam statim imbiberunt ut potum spiritalem in Domini charitate, quæ non in carne est, sed in spiritu.*

(Vers. 9, 10.) *Idcirco et nos ex qua die audivimus, non cessamus pro vobis orantes et postulantes; ut impleamini agnitione voluntatis ejus in omni sapientia et intellectu spirituali in hoc, ut ambuletis digne eo ad omne plerumque in omni opere bono. Audiens Apostolus devotam ac promptam voluntatem illorum circa*

A fidem Christi, orat pro eis; ut propensius agnita voluntate Dei, rationabili opere explerent devotionem, quam audita fide Christi didicerant, ne tam fida mentis dicatio, et robor fidei, dum inconsulte aliquid et imperite conficeret, laboris sui fructum amitteret. Hoc enim libenter accepto fertur, quod devoto sit animo, et prudenter.

(Vers. 11, 12, 13.) *Fructificantes et crescentes in agnitionem Dei, in omni virtute robor capientes secundum potentiam gloriæ ejus in omnem patientiam et longanimitatem, cum gaudio gratias agentes Deo et Patri, qui vocavit vos in partem sortis sanctorum in lumine, qui liberavit nos a potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii charitatis suæ. Incrementum operum eorum cum scientia vult fieri, ut non ignorent fidei suæ spem; tunc enim firmi et stabiles sunt, si advertant quæ pro fide promissa sunt, et quanta sit potentia gloriæ majestatis Dei in patientia; ut longa expectatione sustineat humanum genus, quod irreverentia sua non solum negligit Creatorem, verum persequitur amantes eum: ut et ipsi similiter patientes sint, ut supportent probra et maledicta infidelium, vel si illata fuerit pressura, expectantes judicium Dei, nec dubitantes de eo, magis autem gaudentes in promissa vita cum gratiarum actionibus Deo, qui dignatus est advocare et inducere gentes in promissionem Judæorum, quæ est lumen æternum, id est, vita æterna, veritas perpetua. Liberati enim de conditione tenebrarum, hoc est, eruti de inferno, in quo tenebamur a diabolo tam ex proprio quam ex delicto Adæ, qui est pater omnium peccantium, translati sumus per fidem in regnum cælestis Filii Dei; ut ostenderet nobis Deus quo amore diligit nos, quando attollens nos de imo tartari, induxit in cælos cum vero Filio suo. Jam enim omnes credentes, qui fixa mente devoti sunt, exeuntes de sæculo, duce dextræ Patris Angelo, inducuntur in cælos, quod ante devictam mortem concessum non erat.*

(Vers 14.) *In quo habemus redemptionem, et remissionem peccatorum. In hujus Filii sui regnum transtulit nos Deus, per quem nos redemit, et manumisit; remissio enim peccatorum liberos facit, ut liberati debitis, teneri obnoxii non possint. Nam sine fide Christi nullus egressus de inferno est; quia obligatus peccatis exire januas tartari non potest. Qui est imago invisibilis Dei. Invisibilis Dei imago visibilis esse non potest, alioquin nec imago est; quod enim invisibile est, pingi non potest, nec enim visibilis potest invisibilem videre; aut enim corpus est, quod videtur, aut figura, aut aliqua informatà*

^a Rom. edit. sola, credentes quia per hanc spes firma, etc.

^b Mss. aliquot, hos recreare et fructum, etc.

^c Nonnulli mss., bonorum operum aliorum.

^d Omnes edit. et quidam mss., mentis edificatio: cœlestius alii mss., mentis dicatio.

^e Nonnulli mss., Imago Dei invisibilis esse non potest.

substantia, quam fert acies oculorum, totum tamen corpus est : Deus autem, qui ab iis omnibus alienus est, quomodo potest imaginem habere visibilem? Sed ideo sic dicitur, ut talis Filius intelligatur, qualis est Pater; ut quia de ipso est, et nihil distat ab eo in divinitate naturæ, imago ejus dicatur et forma; ne alius Deus a perdidis crederetur, quamvis nomine ipso hoc contineatur; ideo enim verus Dei Filius dicitur, ut de ipso esse credatur. Sed propter malam intelligentiam etiam hoc additum est, ut et imago ejus dicatur; ut cum apparet, licet in figura humana, aut certe in igne, ut ad Moysen (*Exod.* iii, 2), non ipse Pater intelligatur esse, sed Filius: et per id quod imago ejus dicitur, nihil ab eo distare credatur. Unde dicit ad Philippum: *Philippe, qui me videt, videt et Patrem. Quomodo tu dicis: Ostende nobis Patrem? Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est (Joan. xiv, 9)?* Hæc est unitas et substantialitas Patris et filii, ut invicem sint; ut qui videt Filium, videat et Patrem. Nunc videamus quomodo visus est Filius; ut proinde intelligamus quare Philippus videndo Filium, videat et Patrem. Intellectu certe operum divinatorum viderunt Filium, non carnalibus oculis. Quæ operatus est Filius, dixit esse Patris; ut unitatem virtutis ostenderet. Eodem genere visus est et a Jacob; unde nomen accepit Israel, id est, homo videns Deum (*Gen. xxxii, 28*). Propter hoc ergo imago est dictus invisibilis Dei; ut ipse esse intelligeretur, qui per intellectum visus est Deus: Patrem autem numquam ullo modo apparuisse, sicut dictum est in Evangelio: *Deum nemo vidit unquam (Joan. 1, 18)*.

(Vers. 16.) *Primogenitus universæ creaturæ.* Ante omnem creaturam, genitum Filium non creatum, testatur; ut secerneret nativitatem ejus a creaturæ factura: et ut hoc penitus clarescat, subjicit:

Quia in ipso condita sunt omnia in cælis et in terra. visibilia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum et in ipso condita sunt. Non solum in eo magnificum et gloriosum significat Christum; quia antequam fierent omnia, natus est: sed et in ipso dicit omnia condita, hoc est, ut omnium potentia in eo esse credatur, ^a et ideo profecta, dum omnia fiunt per ipsum: hoc est autem caput esse totius creaturæ; quia ipso ut sint, esse cœperunt. Ideo autem quæ ab ipso facta sunt, per ipsum facta dicuntur; quia ad hoc natus est, **265** ut faceret creaturam: ^b hoc est, fecisse in eo, et per eum. Nec enim sibi nativitas sua proficit, sed nobis; quia non eguit nasci, ^c qui in his erat. Quomodo sit unicus -Dei Patris Filius, quomodo ipse novit quæ ingenta sunt Dei Patris? Erat enim in Deo, qui processit de Deo, ita

^a Vet. edit. ac mss. aliquot, et Deo eo perfecta; Rom. edit., et a Deo perfecta; melius alii mss. ut in contextu.

^b Rom. edit., et hoc est Deum fecisse in eo; aliæ ac mss. omittunt Deum, et pro in eo Amerb. et quidam mss. efferunt, in eum.

^c Eadem Rom. edit. sola, qui erat.

A ut unus esset Deus: ac sic fit, ut neque diminutio sit Patris, neque profectus Filii, dum nascitur. Et ut apertius tradat quæ et quanta sit potentia Filii, ostendit quæ per ipsum sint, nempe Throni, Dominationes et Principatus, ac Potestates; ut proinde omnino minus nihil in eo esse credatur, quam in Patre.

(Vers. 17.) *Et ipse est ante omnes.* Ante omnes hic est; quia hic solus de Deo Patre natus est, de ingenta utique substantia Dei. Hæc autem virtute ejus, quam per generationem habet a Patre, substituerunt; ^d non ut communitio eis substantiæ sit cum eo, sed ex nihilo nutu Dei Patris Filio agente cœperunt. *Et cuncta in ipso constant.* In ipso constant, quia sine eo nihil sunt; nisi enim huic fuerint subdita, errore devia, quasi perditioni sicut obnoxia.

(Vers. 18.) *Et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primogenitus ex mortuis; ut fiat in omnibus ipse primum tenens.* Ecclesiæ caput est Christus, si tamen omnes unum sentiant celestes et terreni; ut sint Ecclesia, hoc est, unius fidei: si quominus truncati capite totius corporis, id est, a Creatore suo sejuncti, amentia quadam et vanitate bacchantur. *Qui est principium, primogenitus ex mortuis; ut fiat in omnibus ipse primum tenens.* Quoniam omnia per ipsum sunt, per ipsum denuo negligentia quadam facto caduca, reformanda fuerunt; ne ad injuriam ejus pertineret, si opus ejus per alterum restauratum fuisset; ut quomodo ante omnes natus est, sic iterum ante omnes primus esset ex resurrectione mortuorum, reddita pristina vita; ante omnia enim natus est de Deo, ut cuncta crearet, quæ non erant. Iterum autem accepta carne de virgine natus est, ut peccatum quod ex virgine Eva intraverat in mundum, aboleret. Natus ergo, et mortuus resurrexit, ut quæ primum fecerat, postea iterum recrearet; quia per errorem fuerant velut mortua, ut semper in omni vita sit primus et princeps.

(Vers. 19.) *Quia in ipso complacuit Patri omnium plenitudinem inhabitare.* Plenitudo in ipso est et manet; quia omnia potest semper, ut nihil exceptum sit, quod non per eum possit præstari; ut et faceret, et reformaret, et lapsa erigeret, et mortua vivificaret. Unde ait: *Sicut habet Pater vitam in semetipso; ita dedit et Filia vitam habere in semetipso (Joan. v, 26);* et: *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult, vivificat. Nec enim Pater judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio (Ibid., 21, 22).* Quid tam justum, nisi ut horum quæ fecit per illum, ipsi daret judicium, ^e ut omnis plenitudo divinitatis habitaret in ipso per id, quod diximus omnem illum potestatem in se habere: hoc est, Deum esse perfectum; qui enim hæc omnia non habet, non est Deus.

^d Rom. edit., non quia ejusdem communitio substantiæ sit. Infra vero pro in ipso constant, in quibusdam mss. legitur, ipsi constant.

^e Ita vet. edit. ac mss.; edit. autem Rom., et ut ipsa plenitudo... in ipso? et id est, quod diximus... in se habere, quod est, etc.

(Vers. 20.) *Et per eum reconciliare omnia in ipsum, A pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in cælis sunt, sive quæ in terris.* Hoc est quod supra memoravit, quia ut ea omnia, quæ fecit, per illum restauraret, cum errore quodam discrepare jam cõpissent ab invicem, nec non et ab auctore (est enim adhuc error in carnalibus cælis) humiliavit eum, incarnando illum, ut homo factus ostenderet ac doceret quomodo possent ea, quæ in firmamento sunt, et super terram reconciliari Creatori. Quod ut ad perfectum perduceret, occidi se passus est propter homines; ut quos apud superos docuerat, exeuntes hinc a morte secunda teneri non possint; ut doctrina ejus fructum haberet primæ institutionis, et omnia facta per ipsum viverent in ipso quasi in auctore, sicut Petrus fatetur in Actibus apostolorum (Act. III, B 15).

(Vers. 21, 22.) *Et vos quondam alienatos et inimicos consiliorum ejus in operibus iniquis, nunc autem reconciliatos in corpore carnis ejus per mortem, exhibere oportet vos sanctos et immaculatos et irreprehensos in conspectu suo.* Quale donum Dei sit erga gentes memorat, ut ostendat eos debitores, et quidem multum, in gratiarum actionibus Dei; qui cum inimici essent consiliorum ejus, quibus decrevit visitare genus humanum per famulum suum Moysen, cujus doctrinam et potestatem non receperunt, devoti idolis suis, Immo operibus iniquis; adoraverunt enim opera sua, quæ fecerunt: **266** misericordia autem et providentia Dei requisivit eos; ut gratuito Dei gratiam consequerentur, redeuntes ad eum in conscientia munda; ut in die judicii dum nihil erroris veteris inveniretur in his, adcorporarentur Creatori suo, qui ut prodesset humano generi, incarnatus homo factus est, ut in carne sua vinceret mortem.

(Vers. 23, 24.) *Si quidem perseveratis in fide fundati, stabiles et immobiles a spe Evangelii, quod audistis, quod prædicatum est in universa creatura, quæ sub cælo est. Cujus factus sum ego Paulus minister, qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis, et suppleo reliquias pressurarum Christi in carne mea pro corpore ejus, quod est Ecclesia.* In tribulationibus, quas patiebatur, exultare se fatetur; quia profectum suum videt in fide credentium. Non est enim inanis tribulatio, quando eum pro quo patitur, acquirit ad vitam. Quas passiones Christo dicit inferri, cujus utique doctrinam persequuntur; ut et perfidos gravet impietatis suæ credulitate, et fidelibus Dei prædicet charitatem, cujus Filius nunc usque injurias patitur pro nobis. Nunc igitur intelligi vult qua causa scribit ad eos, cum dicit: *Si tamen perseveratis in fide fundati*; ut scirent tunc prodesse sibi passionem Christi, si in accepta fide manerent. Idcirco enim omnipotentia magnitudinis quanta sit Christi, et quam infinita, ab initio declaravit, ut doceret in ipso solo spem ponendam; quia ipsius sunt omnia, et quia nihil sine ipso potest vivere, neque in cælis, neque in terris. Ante

omnes enim est, et cuncta in ipso constant, quia in omnibus ipse primatum tenet; ut si quis alicui elementorum aut angelorum, vel Potestatum devotum se debere esse putet, errare se sciat. Hic enim unus est Filius Dei, caput omnis principatus et principii, cujus Evangelium prædicatum est in toto mundo, incipiens a Moyse, qui dixit Judæis: *Quia Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester ex fratribus vestris, tamquam me. Ipsum audietis; erit enim, quicumque non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe (Deut. xviii, 15, 16).* Unde Dominus ait Judæis: *Quia Moyses de me scripsit (Joan. v, 46).* Itaque hic unus audiendus est et colendus, nec ad hunc æstimandus est quisquam; quia qui caput tenet, reliquam partem subjectam habet. Nam qui se subjectis humiliat, totus errat; quia non tenens caput truncus est, ex quo totum corpus continetur ad vitam.

(Vers. 25, 26.) *Cujus factus sum ego minister secundum dispensationem Dei, quæ data est mihi in vos, ad implendum verbum Dei in mysterio, quod absconditum fuit a sæculis sæculorum, et a generationibus.* Ministerium factum se esse Evangelii inter gentes a Deo per Christum cum fiducia loquitur, ut mysterium conceptum a Domino per idoneum et efficacem servum possit impleri, quod ignotum fuit a sæculis.

(Vers. 27, 28.) *Nunc vero declaratum est sanctis ejus, quibus voluit Deus demonstrare quæ sint divitiæ majestatis mysterii Dei in nationibus, quod est Christus in vobis spes gloriæ, quem nos annuntiamus.* Mysterium quod latuit a sæculis, modo revelatum asserit, id est, tempore apostolorum ostensum; quia et gentes admittendæ essent sine circumcissione carnis ad fidem Christi, qui promissus erat Judæis. Pius enim ante prædicationem fidei circumcidi mandatum est gentiles, si voluissent ad Legem accedere: nunc autem misericordia Dei, ita ut sunt, suscipi jussi sunt ad fidem. Quod indignum putabatur Judæis, ut Christus in quo spes erat Judæorum, etiam gentes participes faceret gloriæ suæ.

(Vers. 29.) *Monentes omnem hominem, et docentes in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo: in quo laboro, certans secundum operationem ipsius, quæ operatur in me in virtute.* Hanc dicit veram esse sapientiam, quæ est in disciplina Dominica, cum agnoscitur Christus. Quod se ipsum Apostolus magna cum cura agere testatur; ut erudiens omnem hominem in hac sapientia, consummatum eum exhibeat Deo in intellectum Christi, ut mysterium nativitatis ex Deo, et nativitatis ex Maria et totius operis ejus cælestium et terrestrium assequatur. Cujus rei certamen contra perfidos habere se loquitur, adjuvantibus signis virtutum: ut per hæc ^b victa infidelitas comprimatur. Qui enim verbis subtilitate quadam diabolicæ versutiæ ausus est contradicere, pudore correctus, necesse est cedat virtuti.

267 CAPUT II.

(Vers. 1, 2, 3.) *Volo enim vos scire, quantam sollicitudine plures potioresque, victa infidelitas.*

^a Mss. nonnulli, *sive quæ in excelsis sunt.*

^b Omnes edit. et quidam mss., *vita infidelitatis;*

ctitudinem habeam pro vobis, et pro his qui Laodicæ sunt, A et quotquot non viderunt faciem meam in carne; ut consolationem accipiant corda eorum, cum fuerint instructi in charitate in omnes divitias plenitudinis intellectus, ad agnitionem a mysterii Dei in Christo, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi. Non se minus sollicitum pro his, quos in carne minime vidit, quam pro illis erat, quibus præsens prædicabat, testatur; ut scirent non minore affectu diligi se ab eò, quia eos non viderat, quam cæteros apud quos erat, diligebat; ut foveret animos eorum in charitate, et prompti fierent per epistolam, et agnitionem acciperent sacramenti Dei in Christo, advertentes has esse sapientiæ et scientiæ divitias, si agnoscatur Christus in deitatis suæ plenitudine adorandus. Omne igitur mysterium sacramenti Dei in Christo est. Hic est enim unus, in quo omnis creatura nisi speraverit, peribit; ut omnium potentia in eo sit, ut qui cognoscit istum, cunctorum quæcumque sunt, cognitionem videatur habere, nec colendus alius præter hunc requiratur; quia omnium potentiarum virtus in eo est; ex ipso enim habent omnes. Unus enim cum sit, omnia potest: quare et caput omnium dicitur, ut per ipsum omnes subsistere videantur. Digne ergo omnes thesauri sapientiæ et scientiæ in eò dicuntur absconditi. Omnis enim scientiæ ratio totius creaturæ supernæ et terrenæ in eò sit oportet, qui omnium eorum caput est, sive Angelorum, sive solis, sive lune, sive stellarum, aut cæterarum rerum, omnis scientiæ peritiam in auctore illorum est; ut qui hunc agnoscit, nihil ultra requirat, nec sapientiam, nec virtutem; quia agnovit eum, in quo perfecta virtus, perfectaque sapientia est. Quidquid enim alicui putaverit invenire, plene in hoc et abunde inveniet. Nam quid sapientius Salomone? quid prudentius Daniele? quibus idcirco Deus præ cæteris sapientiam dedit, ut notum faceret infidelibus totius se sapientiæ esse auctorem. Denique Nabuchodonosor dicit Danieli, admirans super sapientiam ejus: Verè Deus vester ipse est Deus vivus, et aperiens mysteria (Dan. ii, 47). Quod quidem omnem incredulum latet in Christo esse omnem sapientiam et scientiam; quia non legunt in Evangelis astrologiam, non in Apostolo geometriam, non in prophetis arithmeticam nec musicam: quæ idcirco despecta sunt a nostris, quia ad salutem non pertinent, sed magis mittunt in errorem, et avocant à Deo; ut dum his student ratiocinationum disputationibus, animæ suæ curam non agant. Quæ enim tam vera sapientia est, quam cognovisse quod prosit, et despexisse quod obsit? Obest enim; quia impedit animam, ne curam sui agat. Non immerito ergo qui Christum agnovit, invenit thesaurum sapientiæ et scientiæ; agnovit enim quod ei sit utile.

(Vers. 4, 5.) Hoc dico, ut nemo vos circumveniat in subtilitate sermonis. Nam etsi corpore absens sum, spiritu tamen vobiscum sum, gaudens, et videns ordinationem vestram, et supplens id, quod vobis utilitati fidei vestræ in Christum. Comonet ne in malorum colloquiis et astutia iniquitatis sensus eorum transduceretur; quia sapientes mundi arte quadam et inutilis disputationum irrere gestunt simplicium animos; ut ratione mundanarum rerum abstrahant eos a spe, quæ est in Christo. Unde Apostolus spiritu se illic adesse dicit, ut reverentiam ejus ante oculos habentes, abstinerent se ab hujusmodi hominibus. Si enim spiritus Elisæi prophetæ vidit fraudem Giezi euntis ad Naaman Syrum, ut acciperet sub nomine ejus, quæ illi mandata non fuerant, et descendente prompto animo Naaman ei plus dedisse, quam fuerat postulatus (IV Reg. v, 26); quanto magis Apostolus ea, quæ dixit, poterat in spiritu videre! Major enim gratia fuit in apostolis, quam in prophetis. Et ut promptiores illos faceret circa traditionem evangelicam, gaudere se dicit in dispositione conversationis illorum; ut scientes unde Deo placeatur, in eo fierent firmiores, per quod digni effecti ad utilitatis profectum fidei suæ addicerent sensum.

(Vers. 6, 7.) Quemadmodum igitur accepistis Christum Jesum Dominum, in ipso ambulate, radicati et edificati in ipso, et confirmati fide, sicut et docti estis, ambulantes in illa cum gratiarum actione. Hoc monet et hortatur ne devotio eorum minueretur, et recederent a fide, quam fuerant assécuti, et prævis fabulis ever- si, aliter Christum acciperent, quam didicerant. Multi enim corruptores fidei circumstant ad seducendos simplices, dolose et cum simulatione annuntiantes Christum, quos evitari monet magna cautela; ut stabiles et firmi supra fundamentum Trinitatis, presertim gratias uberes agerent super misericordia Dei.

(Vers. 8, 9.) Videte ne quis vos deprædetur per philosophiam, et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa hujus mundi, et non secundum Christum; quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Philosophiam dicit terrenam, per quam solent seduci, qui cupiunt prudentes judicari in mundo. Hæc argumentis et subtilitate minutiarum quarumdam componitur, quas physicas investigaverit rationes, quædam habens admixta, quæ hortamenta sunt bonæ vitæ vel documenta, aliquando de mensuris, nec non et de numeris, aliquando de elementorum qualitatibus et quantitatibus ordinata. In ejus disputationibus qui incidit, vix et raro evadet; detinetur enim verisimilibus causis, et commentitiis rebus, nihil tam verum æstimans, quam quod conspicitur et intelligitur in clementis. Et quia quæ ad præsens sunt, et cernuntur oculis,

^a Rom. edit., *mysterii Dei et Patris in Christo*. Et infra, *sacramenti Dei et Patris*.

^b Rom. edit., *habent omnes id quod habent*.

^c Eadem Rom. edit., *ipse est Deus verus*.

^d *Mss. aliquot, et videns ordinem vestrum*.

^e Rom. edit., *abundantes in illa*.

^f Eadem edit., *et inanem seductionem*.

^g Rom. edit., *disputationes qui incidit, vix tui numerum evadet*.

snavia et oblectabilia videntur; aliquantos seducunt, qui spiritatem rationem despiciendam et ridendam putant desperatione futuri, omnem vim astris assignantes carnali rationi obnoxii; ne gravia credenda sint sustolli in cœlum posse, vel levia ventre ad terras, aut aliquid corporeum sine rerum admixtione generari, repugnantes potentiae ac providentiae Dei. Sciunt enim legi in divinis veteribus Hebraeorum voluminibus multa gesta per Moysen, quae humana ratio non capit: simili modo et in novis libris facta a Domino, aut per apostolos, quae tractatus carnalis prohibet credi. Hanc ergo traditionem vel philosophiam fallacem et inanem appellat; quia non a potentia Dei ordinata est, sed ab imbecillitate ratiocinationis humanae, quae potentiam Dei intra scientiam suam coarctat, ne aliter credatur facere, quam carnalis se continet ratio; quia singulis elementis divinitatis diversitatem deputant ad culturam, ut obligent animos imperitorum; ne se ad Deum verum extendant. Quamobrem cavendam monet traditionem istam; quia mundi cultrix est, non Dei, qui unus est: nec ad Christum, sed a Christo abstrahit, in quo perfectio divinitatis est. Omnia enim quae habet Pater, dedit Filio, cum illum in plenitudinis genuit divinitate corporaliter; ut quia ipse caput est, creatura autem ejus corpus est, quidquid putatur posse caelestis creatura, hoc totum plene in Christo esse credatur; ut nullus arbitretur quemquam aliam colendum. Quidquid enim in aliquo magnum putaverit, plus in illo inveniet; quia omnes ex ipso habent, sicut ex capite membra: ipse autem plenus est semper.

(Vers. 10.) *Et estis in illo repleti, qui est caput omnis Principatus et Potestatis.* Plus significat credentibus dari, quam potest in elementis comprehendere; quia qui in Christo est, repletus est divinitatis abundantia, quam elementa non habent. Denique in credentibus Spiritus sanctus inhabitat, quod elementis concedi non potest; quia indignum erat et incongruum, ut invisibilis habitaret in substantia visibili, et incorporeus in iis quae sensibilia sunt. Audiant ergo et veniant cultores eorum, et credant in Christum; ut fiant majores eorum, quos nunc colunt.

(Vers. 11, 12.) *In quo et circumcisi estis circumcissione non manufacta, in expoliationem corporis carnis, in circumcissione Christi, una cum illo sepulti in baptismo: in quo et simul surrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum ex mortuis.* Ili circumcidentur in Christo, qui amputata totius traditionis humanae cultura, Christo junguntur, corde non carne circumcisi, id est, in spiritu, non in carne servientes; ut a terrenis ad caelestia, ab humanis ad divina, ab errore convertantur ad veritatem, capiti et auctori suo copulati per charitatem. Cum quo sepulti sunt in baptismo: resurrexerunt autem per fidem

A Dei, de quo credant quod exemplo Christi resuscitabit illos ex mortuis. Ille enim homo vetus deponitur, et novus assumitur: peccatis moritur, ut vivat justitiae: elementis abrenuntiat, ut Christo societur, resurrectionis futurae tenens pignus exemplum Salvatoris, qui resurrexit ex mortuis. Haec igitur commonet, ut perseverent in abrenuntiatione pompae et praestigis satanae. Qui idcirco elementorem suadet culturam, et a Deo avocet, 269 participes apostasiae suae volens efficere homines. Quia enim sub nomine suo culturam suadere non potest, horretur enim ipso nomine; sub alterius nomine suam conatur implere voluntatem.

(Vers. 13, 14, 15.) *Et vos cum mortui essetis in delictis, et praecipuo carnis vestrae, convivificavit simul cum illo, a donans nobis omnia delicta, deleto chirographo, quod adversum nos erat, decretum, quod contrarium erat nobis: et illud tulit de medio, et affixit cruci, et exuens principatus et potestates, ostentavit in auctoritate, triumphans illos in ipso.* Mortuos dicit gentiles fuisse: primum quidem, quia legem, quae ad testimonium data est Creatoris, et ad vitam condemnanda, recipere noluerunt: deinde impietatis peccatorum suorum causa indigni erant vita; ideoque discretevnt hos a Judaeis: quasi qui fuerint inimici Dei unius. Judaei vero in unius Dei confessione degentes, adveniente Christo, addiscunt mysterium Dei, quod expectabant ad justificationem suam: ut in eo quod subreptum illis fuerat, quia impossibile est esse sine peccato, acciperent remissionem. Unde post causam gentilium inducit et Judaeos, dicens: *Donans nobis omnia delicta*; ut post specialem subjiceret et generalem; quia cunctis donavit omnia delicta. Sed quia sicut dicit Dominus: Cui plus donatum fuerit, amplius debet diligere (Luc. vii, 43): idcirco commonet gentes, ut considerantes causas malorum suorum, et qualem gratiam acceperunt a Deo in Christo, tota devotione solliciti sint circa obsequium ejus, a quo a diversa mortis poena sunt liberati. Quomodo ergo donavit nobis omnia delicta? *Deleto*, inquit, *chirographo, quod erat adversarium nobis.* Et quid est delere, subjicit dicens: *Et illud tulit de medio.* Sic ergo delevit, cum tulit de medio. Sic autem tulit de medio, cum affixit, ait, *cruci.* Affigere autem cruci, hoc dixit esse spoliare principatus et potestates publice, et detriumphare illos in Christo. Haec, sicut videntur, obscura sunt, ac per hoc adhibita cura dilucidanda sunt. Hoc est praesidium Dei, quod per significantiam diversarum causarum exponit Apostolus. Multa enim acta memorat, quo genus hominum ad indulgentiam perveniret; ut non solum propria remitteret nobis delicta, sed et illud tolleret peccatum, quod ex Adae erat praevagatione (quod appellavit chirographum in decretis) quod nos a mortuis resurgere non sinebat; quia si et hoc non

^a Ita vet. edit. et mss. nisi quod illae praefuerunt decreti.... illos in idipsum, ubi horum potiores legunt, decretum..... illos in ipso. Rom. autem edit. sic reposuit, donans vobis omnia delicta, deleta quod

adversum nos erat, chirographo in decretis... et expolians principatus et potestates, ostentavit palam, triumphans de illis per se ipsum.

tulisset de medio, exeuntes hinc, qui acceperant remissam, illic tenerentur apud inferos. Porro autem ideo omnia delicta concessa sunt, ut resurgerent a mortuis. Quia enim ex peccato mors, sublato peccato fit resurrectio mortuorum : quod quidem fieri minime potuisset, nisi peccatum affixisset cruci. Dum enim non peccando Salvator vincit peccatum, quod hominem tenebat obnoxium, insuper et occiditur ab eo innocens : sic crucifixit peccatum. Devictum enim peccatum, mortificatum dicitur, crux enim non Salvatoris mors est, sed peccati. Innocens enim sic qui occiditur, reos illos facit, a quibus occiditur. Peccatum autem principes et potestates intelligamus, quorum studio peccavit primus Adam. Ad auctores enim referendum est nomen hoc, quorum mortem in exspoliatione significavit; mors enim ipsorum hæc est, quia victi a Salvatore, dum exspoliantur animabus, quas tenebant in captivitate, mortificantur. Rei enim facti sunt : quia cum hac auctoritate animas tenerent, quia peccaverant, ipsi inventi sunt amplius peccatores, dum illum qui illos non peccando vicerat, occiderunt. Et sic juste exspoliati sunt, sicut dixit, publice, id est, in cruce; quod est palam detriumphari a Deo in Christo. Ille enim detriumphatur qui palam vincitur, et spolia ejus publicantur; ostenditur enim omnibus prostratus, qui cæteris insultabat. Decretum autem quod dicit, non est hoc quod pagani fatum appellant; quia illud non omnibus contrarium asserunt; quia quosdam dicunt ex hoc felices, alios infelices. Hoc enim decretum omnibus dicitur esse contrarium; sententia enim erat cunctis adversa hominibus.

(Vers. 16, 17.) *Nemo igitur judicet vos in cibo, vel in potu, aut in parte diei festi, aut in neomeniis, aut in sabbato: quæ sunt umbra futurorum, corpus autem Christi.* Quoniam omnis spes vitæ in Christo est, ac fiducia, nulli superstitioni aut legi subjacere nos debere præcepit. Quamobrem perstreptentes, aut aliquid quod ad fidem Christi non pertinet susurrantes, contemnendos : istum autem solum sequendum, per quem devicta mors est, et reddita resurrectio mortuorum. Quidam enim Judæorum solent judicare fideles, quod ea quæ interdicta per Moysen sunt, edant de cibis, cum omnia Deus munda fecerit : indigni autem judicati Judæi de his edere, prohibiti sunt a melioribus. Solent iterum reprehendere nos, quia dies festos eorum spernimus, aut quia initia mensium non observamus, quæ neomenias vocant : maxime autem quod dies sabbatorum non custodimus, ut otio et epulis cum luxuria transigantur : quod magis ad offensam pertinet, quam ad gratiam. Hæc autem omnia sunt corpus Christi, quia elementorum per effectus sunt vocabula. Hinc est unde in Evangelio dicit : *Dominus est enim Filius hominis etiam sabbati* (Matth. xii, 8); per ipsum enim omnia, quæ quidem sic data sunt per Moysen, ut